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Proposta Comissió Informativa
Assumpte: Aprovació provisional de la modificació de les Ordenances Fiscals que 
han de regir l’1 de gener de 2024

S’ha tramitat expedient per a la modificació de de les Ordenances fiscals que es 

relaciones als acords de la present proposta i que han de regir a partir del dia 1 de gener 

de 2024.

Les Ordenances Fiscals contenen els elements preceptius que exigeix l’article 16 del 

Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reial Decret 

Legislatiu 2/2004, de 5 de març, amb la nova redacció dels preceptes afectats,

En data 2 d’octubre de 2023, s’ha elaborat Memòria d’Alcaldia per la qual es posa de 

manifest la conveniència d'adaptar el redactat i algunes de les tarifes vigents en aquest 

exercici 2023.

La Secció 2a. del Capítol III, Títol I del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel 

qual s'aprova el text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, regula la 

imposició i ordenació de tributs locals,

D’acord l'article 129 de la Llei 39/2015, d'1 d'octubre, del Procediment Administratiu 

Comú de les Administracions Públiques, la present proposta respon als principis de 

necessitat i eficàcia, justificada per l'interès general i la clara identificació de la finalitat 

perseguida, sent la modificació de les ordenances fiscals l'instrument més adequat per 

a la seva consecució, el de proporcionalitat, per contenir la modificació proposada la 

regulació imprescindible per a dur-la a terme, el de seguretat jurídica i transparència, 

per seguir el procediment conforme a l'ordenament jurídic vigent per a la modificació 

d'ordenances fiscals, i el d'eficiència, per no suposar càrregues administratives 

addicionals,

De conformitat amb el previst a la Llei 7/1985, reguladora de les bases de règim local, 

els acords d’aprovació o modificació de les ordenances fiscals han d’adoptar-se per 

majoria simple dels membres presents de la Corporació, i en virtut del que disposa 

l’article 17 del Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, respecte al 

procediment d’aprovació d’ordenances fiscals,

Per tot això, proposo a la Comissió Informativa que acordi dictar resolució 
d’aquest expedient en els següents termes:
Primer.- APROVAR provisionalment la modificació de les ordenances fiscals que es 

detallen a continuació:
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Ordenances fiscals generals
1.1. Ordenança general de gestió, inspecció i recaptació dels ingressos de dret 

públic municipals

1.3. Ordenança general reguladora dels Preus Públics

Ordenances fiscals reguladores d’impostos
2.1. Impost sobre vehicles de tracció mecànica

2.2. Impost sobre béns immobles

2.3. Impost sobre construccions, instal·lacions i obres

2.3.1. Annex ICIO/TAXA

2.4. Impost sobre l’Increment de valor dels terrenys de naturalesa urbana

2.5. Impost sobre activitats econòmiques

Ordenances fiscals reguladores de taxes
3.1. Taxa per serveis generals i expedició de documents administratius

3.2. Taxa per inspeccions i controls sanitaris

3.3. Taxa per la utilització de l’escut del municipi

3.4. Taxa per la llicència d’autotaxis i altres vehicles de lloguer

3.5. Taxa sobre els serveis prestats al Mercat Municipal

3.6. Taxa per la prestació dels serveis d'intervenció administrativa en l’activitat dels 

ciutadans i les empreses a través del sotmetiment a prèvia llicència, 

comunicació prèvia o declaració responsable, així com pels controls posteriors 

a l’inici de l’activitat, els controls periòdics i les revisions periòdiques

3.7. Taxa pel servei de recollida de vehicles abandonats a la via pública o que 

obstaculitzin el trànsit rodat i immobilització de vehicles per mitjans mecànics

3.8. Taxa per les llicències o la comprovació d’activitats comunicades en matèria 

d’urbanisme

3.8.1. Annex ICIO/TAXA

3.9. Taxa per l’ocupació de terrenys d’ús públic amb mercaderies, materials de 

construcció, runes, tanques, puntals, etc.

3.10. Taxa per l’ocupació de terrenys de domini públic amb taules i cadires i 

altres instal·lacions amb finalitat lucrativa

3.12. Taxa per l’entrada de vehicles mitjançant les voreres i les reserves de via 

pública per a aparcament, càrrega i descàrrega de mercaderies de qualsevol 

mena
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3.14. Taxa per ocupacions del subsòl, el sòl i la volada de la via pública

3.15. Taxa per l’ocupació de terrenys d’ús públic amb la instal·lació de llocs de 

venda

3.17. Taxa per utilització d’espais públics per l’exhibició d’anuncis

3.18. Taxa per utilització d’espais públics

3.19. Taxa per l’evacuació d’aigües mitjançant la xarxa de clavegueres 

municipals

3.20. Taxes per la gestió de residus municipals

3.21. Taxa per serveis especials de vigilància d’espectacles, transports, pas de 

caravanes i càrregues i descàrregues especials

3.22. Taxa per la concessió de llicències i control de la publicitat dinàmica

3.23. Taxa per la prestació de serveis relacionats amb els animals de 

companyia

Segon.- APROVAR provisionalment la nova imposició de les ordenances fiscals que es 

detallen a continuació:

3.24. Taxa per la utilització de les instal·lacions esportives municipals

Tercer.- SOTMETRE l’expedient al tràmit d’informació pública per termini de trenta dies, 

amb publicació de l’acord provisional al Butlletí Oficial de la Província i tauler municipal 

d’anuncis, i a un diari de major difusió de la província de Barcelona, d’acord amb el que 

disposa l’article 17 del Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat 

per Reial Decret Legislatiu 2/2004.

Santa Perpètua de Mogoda, a la data de la signatura electrònica
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